

**UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZAN**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024**  
(Valores en Lempiras)

| Cuenta Contable | Descripción                                       |                | Ejercicio Actual<br>31 de Diciembre<br>de 2024 |                | Ejercicio<br>Anterior 31<br>Diciembre 2023 | Nota    |
|-----------------|---|----------------|--|----------------|--|---------|
| <b>5</b>        | <b>INGRESOS</b>                                   |                |  |                |  |         |
| <b>53</b>       | <b>Ingresos de Operación</b>                      |                | <b>25,523,914.80</b>                           |                | <b>27,081,923.45</b>                       |         |
| <b>531</b>      | <b>Ingresos por Ventas</b>                        | 0.00           |  | 0.00           |  |         |
| <b>532</b>      | <b>Venta de Servicios</b>                         | 25,523,914.80  |  | 27,081,923.45  |  |         |
| 5321            | Venta de Servicios                                | 25,523,914.80  |  | 27,081,923.45  |  | 1       |
| <b>54</b>       | <b>Ingresos de No Operación</b>                   |                | <b>4,500,736.68</b>                            |                | <b>3,224,532.13</b>                        |         |
| <b>541</b>      | <b>Intereses</b>                                  | 2,213,762.81   |  | 2,891,403.22   |  |         |
| 5412            | Intereses por Depósitos                           | 1,583,345.49   |  | 2,454,075.71   |  | 2       |
| 5413            | Intereses por Títulos y Valores                   | 630,417.32     |  | 437,327.51     |  | 3       |
| <b>542</b>      | <b>Alquileres</b>                                 | 2,286,973.87   |  | 333,128.91     |  |         |
| 5421            | Alquileres  | 2,286,973.87   |  | 333,128.91     |  | 4       |
| <b>55</b>       | <b>Donaciones y Transferencias</b>                |                | <b>742,415,771.00</b>                          |                | <b>667,254,405.00</b>                      |         |
| <b>551</b>      | <b>Donaciones Corrientes</b>                      | 10,215.00      |  | 0.00           |  |         |
| <b>553</b>      | <b>Transferencias Corrientes</b>                  | 742,405,556.00 |  | 667,254,405.00 |  |         |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público      | 742,405,556.00 |  | 667,254,405.00 |  | 5       |
| <b>56</b>       | <b>Otros Ingresos</b>                             |                | <b>653,762.76</b>                              |                | <b>1,896,568.72</b>                        |         |
| <b>561</b>      | <b>Otros Ingresos</b>                             | 653,762.76     |  | 1,896,568.72   |  |         |
| 5611            | Ganancias   | 521,748.21     |  | 532,097.71     |  | 6       |
| 5612            | Ingresos Varios                                   | 132,014.55     |  | 1,364,471.01   |  | 7,8     |
|                 | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>               |                | <b>773,094,185.24</b>                          |                | <b>699,457,429.30</b>                      |         |
| <b>6</b>        | <b>GASTOS</b>                                     |                | <b>759,241,114.68</b>                          |                | <b>715,737,437.15</b>                      |         |
| <b>61</b>       | <b>Gastos de Consumo</b>                          | 684,900,909.11 |  | 616,194,096.30 |  |         |
| <b>611</b>      | <b>Servicios Personales</b>                       | 684,900,909.11 |  | 616,194,096.30 |  | 9,10,11 |
| 6111            | Remuneraciones                                    | 684,900,909.11 |  | 616,194,096.30 |  |         |
| <b>612</b>      | <b>Servicios no Personales</b>                    | 66,951,687.50  |  | 89,978,550.55  |  |         |
| 6121            | Servicios Básicos                                 | 12,327,173.14  |  | 10,707,792.36  |  | 12      |
| 6122            | Alquileres y Derechos                             | 2,818,824.88   |  | 2,268,500.82   |  | 13      |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes              | 24,475,395.51  |  | 38,131,122.11  |  | 14      |
| 6124            | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo | 3,254,668.08   |  | 2,322,603.42   |  | 15      |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                | 1,480,576.20   |  | 463,581.75     |  | 16      |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros               | 2,490,285.19   |  | 2,793,920.77   |  | 17      |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje         | 5,868,506.32   |  | 4,992,884.86   |  | 18      |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales    | 480,449.52     |  | 6,440,765.87   |  | 19      |
| 6129            | Otros Servicios no Personales                     | 13,755,808.66  |  | 21,857,378.59  |  | 20      |
| <b>613</b>      | <b>Materiales y Suministros</b>                   | 7,211,727.98   |  | 9,002,926.50   |  |         |
| 6131            | Materiales y Suministros                          | 5,146,990.07   |  | 6,305,661.97   |  |         |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                 | 2,064,737.91   |  | 2,697,264.53   |  |         |
| <b>617</b>      | <b>Pérdidas Contingenciales</b>                   | 176,790.09     |  | 561,863.80     |  |         |
| 6171            | Pérdidas  | 176,790.09     |  | 561,863.80     |  | 21      |
| <b>64</b>       | <b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>     |                | <b>9,356,766.89</b>                            |                | <b>9,031,563.96</b>                        |         |
| <b>643</b>      | <b>Transferencias Corrientes</b>                  | 8,516,858.80   |  | 9,031,563.96   |  |         |
| 6431            | Transferencias Corrientes al Sector Público       | 0.00           |  | 20,000.00      |  |         |
| 6432            | Transferencias Corrientes al Sector Externo       | 0.00           |  | 452,690.31     |  |         |
| 6433            | Transferencias Corrientes al Sector Privado       | 8,516,858.80   |  | 8,558,873.65   |  | 22      |
| <b>644</b>      | <b>Transferencias de Capital</b>                  | 839,908.09     |  | 0.00           |  |         |
|                 | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                 |                | <b>768,597,881.57</b>                          |                | <b>724,769,001.11</b>                      |         |
| <b>71</b>       | <b>Cuentas de Cierre</b>                          |                |  |                |  |         |
| <b>711</b>      | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>               |                | <b>4,496,303.67</b>                            |                | <b>-25,311,571.81</b>                      |         |

TEGUCIGALPA, M.D.C. 8 DE ENERO DEL 2025

FIRMA   
**NOMBRE: JOSE DARIO CRUZ ZELAYA**  
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO



FIRMA   
**NOMBRE: JOSÉ SALOMÓN MATAMOROS LA**  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

